[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO Nº 059/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CHAPADA (RS), pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, na cidade de Chapada, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.613.220/0001-79, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, ID 9022621966 SSP RS e CPF 354.948.240-04, residente e domiciliado na cidade de Chapada – RS, denominado CONTRATANTE e a empresa ORQUESTRA FAMÍLIA EICHELBERGER, inscrita no CNPJ sob nº 25.197.341/0001-20, com sede na Rua Padre Cacique, n° 2600, Bairro Glória, Três de Maio - RS neste ato representado pelo Sr. Danilo Eichelberger, inscrito no CPF n° 247.197.140-72 e RG n° 1023924333, doravante denominado CONTRATADO, tendo em vista a homologação da Inexigibilidade de Licitação n° 002/2018 e Processo Licitatório n° 024/2018, e de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, firmam o presente contrato mediante o estabelecido nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a contratação da banda "ORQUESTRA FAMÍLIA EICHELBERGER" para realização de show artístico musical em comemoração às festividades dos 59 anos de emancipação Político Administrativa do Município de Chapada, que se realizará no Ginásio Municipal Milton Kissmann Kamphorst (Ginásio Três de Junho), no dia 02 de Junho de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO

A execução do objeto do presente contrato dar-se-á através da prestação de serviços para realização do show artístico musical, devendo a contratada fornecer todo o pessoal, equipamentos e instrumentos musicais necessários para realização do objeto contratado.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor contratado para a execução do objeto corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Parágrafo Primeiro - O pagamento será efetuado no término do evento.
Parágrafo Segundo - A nota fiscal/fatura emitida pelo contratado deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do contrato, número do Processo Licitatório e número da Inexigibilidade de Licitação.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGÊNCIA

Os serviços deverão ser realizados entre 22h do dia 02 de junho de 2018 às 2h do dia 03 de junho de 2018.
A vigência do presente contrato inicia-se a partir da sua assinatura até 30 de junho de 2018.

CLAUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas para a contratação e pagamento, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

0601 23 691 0096 1016 33903900000000 0001 0 10497.3 Outros Serv. Ter.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Organizar e preparar, antecipadamente, todos os detalhes necessários para a realização da apresentação artística, em especial: organização de material, equipamentos e instrumentos, afinação, testes e ensaios;

b) Iniciar a apresentação pontualmente no dia e horário pactuados neste instrumento;

c) Executar o show com repertório diversificado e sem erros;

d) Preencher corretamente o roteiro musical para ser entregue ao Escritório Central de Arrecadação (ECAD) para fins de pagamento dos direitos autorais aos titulares das músicas tocadas no evento;

e) Arcar com despesas referentes ao transporte e hospedagem de seus colaboradores;

f) Responsabilizar-se pela eficiência e disciplina de seus colaboradores e dos serviços prestados;

g) Arcar com os encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes do Contrato, bem como encargos previdenciários previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-la a época própria, uma vez que seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;

h) Responsabilizar-se por qualquer acidente de trabalho decorrente da prestação dos serviços e ainda das obrigações estabelecidas na legislação específica quando, em ocorrência da espécie, forem vitimas os seus empregados, ainda que acontecido em dependência da CONTRATANTE;

i) Responder por todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada à execução do contrato, originariamente ou vinculada por prevenção de conexão ou continência;
j) Manter a equipe artística devidamente caracterizada e utilizando-se de equipamentos de proteção que a atividade exige;

k) Fornecer e exigir dos colaboradores o uso de todos os equipamentos de segurança recomendados pelas normas regulamentares, afastando do serviço aquele(s) empregado(s) que se negar (em) a usá-los;

l) Manter disponível toda a mão-de-obra necessária para garantir os serviços, nos regimes contratados, obedecidas as disposições da legislação trabalhista vigente;

m) Responder, em relação aos seus colaboradores, por todas as despesas decorrentes da execução do serviço e por outras correlatas, tais como salários, gratificações, seguros de acidentes, tributos, indenizações, e outras que por ventura venham a ser criadas por leis;

n) Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE, ou aos bens da mesma, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela CONTRATANTE;

o) Comunicar a CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;
p) Responsabilizar-se por quaisquer transtornos, prejuízos ou danos pessoais e/ou materiais causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, devendo ser adotadas, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, as providências necessárias para o ressarcimento e/ou indenização;

q) Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração cometida por seus empregados quando da execução do serviço objeto do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Designar e apresentar à CONTRATADA o preposto da Administração responsável pela fiscalização do cumprimento do Contrato;

b) Prestar todos os esclarecimentos necessários ao adimplemento das obrigações;

c) Exercer a fiscalização dos serviços por servidor especialmente designado, na forma prevista na Lei nº 8.666/93;

d) Comunicar a falta de cumprimento das obrigações ao preposto da CONTRATADA para que as falhas possam ser corrigidas a tempo;

e) Atestar e encaminhar ao setor responsável pelo pagamento, logo após o aceite do serviço, os documentos de cobrança emitidos pela CONTRATADA;

f) Efetuar os pagamentos nas datas aprazadas;

g) Não efetuar nenhum pagamento à Contratada enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tiver sido imposta em decorrência de inadimplência contratual.
h) Responsabilizar-se pelas refeições dos integrantes da banda (jantar no dia da apresentação) com refrigerante incluso, bem como a disponibilização de água mineral durante a apresentação.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
Pelo inadimplemento das obrigações, a contratada, conforme a infração, estará sujeita às seguintes penalidades:

a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) executar o objeto do contrato com atraso injustificado, até o limite de 30 (trinta) minutos: advertência;

c) executar o objeto do contrato com atraso injustificado superior a 30 (trinta) minutos: multa de 1% sobre o valor contratado a cada 30 minutos de atraso;

d) realizar a apresentação deficiente de material, equipamentos e instrumentos necessários, causando prejuízo à qualidade do espetáculo: advertência e multa de 3% sobre o valor contratado;
e) deixar de realizar a afinação, testes e ensaios necessários, sendo estes motivos de prejuízo à qualidade do espetáculo: multa de 3% sobre o valor contratado;

f) deixar de preencher o roteiro musical do ECAD: advertência e, persistindo a situação, multa de 5% sobre o valor contratado;
g) inexecução parcial do contrato: advertência e, persistindo a situação, multa de 5% sobre o valor do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 50% sobre o valor atualizado do contrato.

i) inexecução total do contrato: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 50% sobre o valor atualizado do contrato.

Parágrafo Primeiro - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

Parágrafo Segundo - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
CLÁUSULA NONA - DA LEGALIDADE E VINCULAÇÃO DO CONTRATO

O presente contrato foi elaborado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e está vinculado ao processo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução contratual deverá ser efetuada pelo Secretário Municipal da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos perante o Foro da Comarca de Carazinho RS, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.
Chapada/RS 25 de Maio de 2018
Carlos Alzenir Catto                                                         Danilo Eichelberger Prefeito Municipal                                                            Proprietário
Contratante                                                                       Contratado

Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer                                            Aline Letícia Hendges

CPF: 018.086.150-69
CPF: 018.739.760-03

Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB/RS: 97.436

Procurador Geral
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS